

平成23年度 決算状況		人口	22年国調 17年国調 増減率	157,060 153,639 2.2%	産業構造			人口集中地区人口		指定団体等の 指定状況		都道府県名 08	団体名 2210	市町村類型 IV-1		
		住民基本台帳 人口	H24.3.31 H23.3.31 増減率	158,224 158,414 -0.1%	区分	22年国調	17年国調	22年国調	93,124	新産 工特 低開発 産炭 山振 離島 過疎 半島 首都 近畿 中部 市町村圏 特定農山村 財政再建 指数表選定 財源超過	茨城県	ひたちなか市	23年度 交付税種地 I-5			
					第1次	1,838 2.6%	2,419 3.3%	面積(k㎡)	88,039							
					第2次	21,934 31.1%	23,505 36.4%	人口密度	1,585.3							
歳入の状況(単位 千円・%)					第3次	46,665 66.3%	47,143 60.3%	22年国調	60,268					平成23年度	平成22年度	
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	市町村税の状況(単位 千円・%)											
					区分	徴収済額	構成比	超過課税分								
地方税	23,619,367	38.6%	21,918,285	83.6%	市個人均等割	225,090	1.0%							歳入総額	61,190,938	51,202,600
地方譲与税	523,832	0.9%	523,832	2.0%	市個人所得割	7,999,714	33.9%							歳出総額	56,861,310	49,728,953
利子割交付金	51,257	0.1%	51,257	0.2%	市法人均等割	460,452	1.9%							歳入歳出差引	4,329,628	1,473,647
配当割交付金	35,831	0.1%	35,831	0.1%	市法人所得割	1,105,347	4.7%							翌年度に繰り越す べき財源	2,652,927	352,187
株式等譲渡所得割交付金	13,046	0.0%	13,046	0.0%	固定資産税	10,708,037	45.3%							実質収支	1,676,701	1,121,460
地方消費税交付金	1,465,146	2.4%	1,465,146	5.6%	うち純固定資産税	10,610,661	44.9%							単年度収支	534,177	△ 342,714
ゴルフ場利用税交付金	10,496	0.0%	10,496	0.0%	軽自動車税	250,385	1.1%							積立金	707,222	696
特別地方消費税交付金	-	-	-	-	市町村たばこ税	1,166,875	4.9%							繰上償還金	20	30
自動車取得税交付金	93,702	0.1%	93,702	0.4%	市町村民税	21,915,900	92.8%							積立金取り崩し額	-	147,489
軽油引取税交付金	-	-	-	-	小計	21,915,900	92.8%							実質単年度収支	1,241,419	△ 489,477
地方特例交付金	233,468	0.4%	233,468	0.9%	法定外普通税	1,703,467	7.2%									
地方交付税	7,517,099	12.3%	1,668,227	6.4%	旧法による税	2,385	0.0%									
普通	1,668,227	2.7%	1,668,227	6.4%	目的税	1,703,467	7.2%									
特別	1,118,469	1.8%	-	-	入湯税	2,385	0.0%									
震災復興特別 (一般財源計)	4,730,403	7.8%	-	-	事業所税	1,701,082	7.2%									
交通安全対策特別交付金	30,195	0.0%	30,195	0.1%	都市計画税	-	-									
分担金・負担金	861,117	1.4%	-	-	水利地益税等	-	-									
使用料	831,847	1.4%	60,159	0.2%												
手数料	565,449	0.9%	1,350	0.0%												
国庫支出金	8,801,105	14.4%	-	-												
国有提供交付金	34,262	0.1%	34,262	0.1%												
都道府県支出金	3,258,194	5.3%	-	-												
財産収入	78,097	0.1%	63,359	0.3%												
寄附金	55,988	0.1%	-	-												
繰入金	643,725	1.0%	-	-												
繰越金	1,495,577	2.4%	-	-												
諸収入	1,448,138	2.4%	32,476	0.1%												
地方債	9,524,000	15.6%	-	-												
歳入合計	61,190,938	100.0%	26,235,091	100.0%	合計	23,619,367	100.0%	203,901								
性質別歳入の状況(単位 千円・%)					目的別歳入の状況(単位 千円・%)					区分		指数等				
区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当 一般財源等	経常収 支比率	区分	決算額(A)	構成比	Aのうち普通建 設事業費	Aの充当一般財 源等	23 年度	基準財政収入額	18,610,056			
人件費(a)	8,368,423	14.7%	7,728,204	7,690,835	27.0%	議会費	402,744	0.7%		402,742		基準財政需要額	20,275,063			
うち職員給	5,100,967	9.0%	4,597,444	4,565,027	16.0%	総務費	8,833,108	15.5%	243,705	4,591,202		標準税収入額	23,993,418			
扶助費	10,217,996	18.0%	2,734,688	2,705,105	9.5%	民生費	15,574,163	27.4%	39,026	6,991,290		標準財政規模	27,887,234			
公債費	4,754,974	8.4%	4,681,138	4,681,118	16.4%	衛生費	9,293,131	16.3%	5,907,047	2,981,215		財政力指数21~23	0.96			
元利償還金	4,754,974	8.4%	4,681,138	4,681,118	16.4%	労働費	589,070	1.0%		238,906		実質収支比率(%)	6.0%			
一時借入金 利息 (義務的経費計)	23,341,393	41.0%	15,144,030	15,077,058	52.9%	農林水産業費	508,420	0.9%	83,341	429,344		経常一般財源等比率(%)	94.1%			
物件費	6,392,071	11.2%	4,634,331	4,462,452	15.7%	商工費	1,121,847	2.0%	2,119	471,173		公債費負担比率(%)	12.3%			
維持補修費	591,935	1.0%	458,115	425,107	1.5%	土木費	7,505,029	13.2%	1,970,267	6,272,539		将来負担比率(%)	69.0%			
補助費等	5,846,082	10.3%	2,351,067	1,822,727	6.4%	消防費	1,939,460	3.4%	429,175	1,625,663		実質赤字比率(%)	-			
一部組合負担金	190,937	0.3%	190,859	184,913	0.6%	教育費	4,524,043	8.0%	969,668	3,578,812		連結実質赤字比率(%)	-			
上記以外のもの	5,655,145	9.9%	2,160,208	1,637,814	5.8%	災害復旧費	1,813,660	3.2%		1,388,625		実質公債費比率(%)	11.3%			
積立金	1,371,942	2.4%	706,567	-	-	公債費	4,756,635	8.4%		4,682,799		将来負担比率(%)	69.0%			
投資・出資・貸付金	715,360	1.3%	15,621	-	-	諸支出金	-	-		-		積立金 現在高	2,798,418			
繰越金	7,144,519	12.6%	6,710,466	3,583,873	12.6%	前年度繰上充用金	-	-		-		減債基金	6,138,563			
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	特別区財調納付金	-	-		-		特定目的基金	2,714,506			
投資的経費	11,458,008	20.2%	3,634,113	-	-	歳出合計	56,861,310	100.0%	9,644,348	33,654,310		地方債現在高	53,684,988			
うち人件費(b)	109,417	0.2%	109,417	-	-	合計	7,144,519					うち政府資金	34,337,197			
普通建設事業費	9,644,348	17.0%	2,245,488	25,371,217千円		会国 計民 の健 状康 況保 険事 業	1,593,624		実質収支	290,223		債務負担行為額 (支出予定額)	4,594,214			
うち補助	6,485,025	11.4%	503,145	25,371,217千円		宅地造成	2,368,720		再差引収支	192,893		保証・補償 その他 実質的なもの	15,058,955			
うち単独	3,105,887	5.5%	1,734,351	89.1%		下水道	42,002		加入世帯数	21,776		-	-			
災害復旧事業費	1,813,660	3.2%	1,388,625	96.7%		市場	-		被保険者数	38,843		-	-			
失業対策事業費	-	-	-	-	-	駐車場整備	-		被保険者1人当たり	-		-	-			
歳出合計	56,861,310	100.0%	33,654,310	歳入一般財源等		国民健康保険	1,000,000		保険収入額	79		取益事業収入	-			
うち人件費(a)+(b)	8,477,840	14.9%	7,837,621	37,983,938千円		後期高齢者	1,067,064		国庫支出金	97		土地開発基金現在高	-			
						介護保険	1,073,109		被保険者数	223		微収率(%)	98.2%			
						その他	-		保険給付費	223		合計	98.2%			
												市町村民税	98.2%			
												純固定資産税	98.0%			